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چكیده
عناصر چهارگانه علاوه بر تاثیرات مستقیم بر چگونگی انتخاب راهکارهای اقلیمی موثر در معماری، مزاج فضاهای محل 
زندگی ساکنین را تحت تاثیر قرار می دهند. مزاج فضا، باعث شکل گیری شاخصه هایی متفاوت در هر اثر معماری از جمله 
معماری خانه های بافت تاریخی بوشهر شده است. در این تحقیق با انتخاب خانه های بافت تاریخی بوشهر به عنوان جامعه 
آماری، شاخصه های مزاجی فضاهای آن از نظر چگونگی تأثیرگیری از عناصر چهارگانه محیط مورد واکاوی قرار گرفته 
شده است. این مهم با بررسی خصوصیات مزاجی هر فضا با مطالعه میزان حضور شاخصه های چهارگانه محیط به عنوان 
نماینده چهار مزاج اصلی، یعنی عناصر چهارگانه آب، باد، خاک و آتش، بر فضاهای خانه که هر یک به عنوان نماینده ای 
از مزاج های اصلی هستند، انجام شده است. این تحقیق به دنبال این است كه چگونه می توان مزاج فضاهای خانه را بر 
اساس میزان حضور عناصر چهارگانه تحلیل نمود؟ و خصوصیات مزاجی فضاها در خانه های تاریخی بوشهر چگونه است؟ 
روش تحقیق در این پژوهش، روش توصیفی، توصیفی-تحلیلی و تحلیل محتوای منابع جهت شناخت منابع و مبانی نظری 
است؛ تحلیل داده ها جهت واکاوی خانه های بافت تاریخی بوشهر در دو شیوه کل نگر )قیاسی( و تحلیل جزئیات در جهت 
رسیدن به یک نتیجه کل )استنتاجی( صورت پذیرفته است. برای بررسی و مطالعه مزاج خانه های بافت تاریخی شهر 
بوشهر، 16 خانه با زیربناهای متنوع، انتخاب شده است؛ و در هر خانه، هر یک از فضاها و خصوصیات کالبدی، فضایی، 
رفتاری و محیطی آن بررسی شده تا بتوان به نتایج مزاجی فضاهای دست یافت. برای مزاج سنجی فضاها، میزان و کیفیت 
هر یک از عناصر چهارگانه عددگذاری شده و سپس با توجه به چگونگی حضور این عناصر در هر یک از فضاها به تعیین 
مزاج آن فضا منجر شد. با توجه نتایج، مزاج فضاهای سکونتی اصلی، متعادل، گرم، و گرم و خشک است؛ مزاج فضاهای 
سکونتی فرعی سرد است؛ مزاج فضاهای سکونتی باز، گرم و مرطوب است؛ مزاج فضاهای ارتباطی متعادل است و فضاهای 
خدماتی مزاج سرد دارند. مهمترین نتیجه این پژوهش بررسی وجود تنوع در مزاج فضاهای خانه، در بافت تاریخی بوشهر 
است؛ به طوری که هر یک از فضاها، متناسب و مناسب با چگونگی سکونت و فعالیت ساکنان در آن شکل گرفته است و 

افراد می توانند بر اساس نیاز جسمی و روانی خود در فضاهای خانه بوشهر سکونت کنند. 

واژگان کلیدي: خانه های تاريخی بوشهر، فضا، عناصر چهارگانه، مزاج فضا.

Email: m.afshary@aui.ac.ir 
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1. مقدمه
ارکان   ،)295  ،1386( ابن سینا  چون  حکمایى  نزد 
انسان  بدن  نخستین  اجزای  که  بسیط اند  اجسامى  عالم، 
با  اجسام  به  و  می دهند؛  تشکیل  را  موجودات  دیگر  و 
صورت هاى نوعیه گوناگون تجزیه نمی شوند. در اثر امتزاج 
صورت هاى  با  موجودات  انواع  یکدیگر،  با  عناصر  این 

از: عبارتند  عنصر  چهار  می آیند.  وجود  به  مختلف 
و سبکى  است  و خشک  گرم  که  )جسمى  آتش   )1

دارد(؛  مطلق 
و سبکى  است  مرطوب  و  گرم  که  )جسمى  هوا   )2

دارد(؛ نسبى 
3( آب )جسمى که سرد و مرطوب است و سنگینى 

نسبى دارد(؛
4( خاک )جسمى که سرد و خشک است و سنگینى 

مطلق دارد(.
آن  مقدار  اما  در جسم هست؛  کیفیت  هر چهار  از 
کم و زیاد و شدت و ضعف دارد. اگر یکى از این چهار 
کیفیت در جسمى به کمال برسد، آن تبدیل به یکى از 
در  خاک(  و  )آب  سنگین  عنصر  دو  است.  شده  عناصر 
به وجود آمدن اعضا و سکون آنها نقش بیشترى دارند؛ 
در حالى که دو عنصر سبک (آتش و هوا) در به وجود 
اعضا نقش مهمترى  و  ارواح  ارواح و حرکت هاى  آمدن 
دارند. اجسام بسیط )عناصر( همین چهارتا هستند و همه 
چیزهاى دیگر از این چهار عنصر یا رکن ساخته شده اند 
خاک   .)1395 عبدالله زاده  24-25؛   ،1388 )ناصری 
کیفیت  و  است  خشکى  و  بودن  بسته  و  سختى  نهایت 
غالب آن خشکى و سنگینى و کیفیت پنهان آن سردى 
است. آب نماد جسمى است که در طبع خود به نهایت 
سردى و ترى برسد و کیفیت غالب آن سردى و کیفیت 
پنهان آن ترى یا رطوبت است. هوا نماد جسمى است که 
می تواند به نهایت روانى و ترى برسد و کیفیت غالب آن 
رطوبت و کیفیت پنهان آن گرمى است. آتش نماد جسمى 
است که در طبع خود به نهایت گرمى و جنبش برسد و 
کیفیت غالب آن گرمى و کیفیت پنهان آن خشکى است. 
وظیفه آن ایجاد لطافت و نضج و سبکى و کاهش سردى 
است. کلیه اشیاء و موجودات عالم ماده در بهره مندى از 
آن چهار کیفیت پیرو احوال این چهار عنصرند: 1( گرم 
و خشک اند: آن موجوداتى که آتش در آنها غالب است؛ 
2( گرم و ترند: آن موجوداتى که هوا در آنها غالب است؛ 

3( سرد و ترند: آن موجوداتى که آب در آنها غالب است؛
4( سرد و خشک اند: آن موجوداتى که خاک در آنها 
غالب است. گرم و خشک ترین جسم بسیط »آتش«، گرم 
و ترترین جسم بسیط »هوا«، سرد و ترترین جسم بسیط 
است.  »خاک«  بسیط  جسم  خشک ترین  و  سرد  »آب«، 
مزاج یا آمیخته کیفیات مشترک سایر موجودات در طیف 
میان این چهار عنصر قرار دارد )ملک شاهى 1388، 1، 
131-140(. هر یک از چهار عنصر گوهرى بسیط است و 

حامل دو کیفیت از کیفیات چهارگانه.
اردلان و بختیار )1390، 87-90( می نویسند که آب، 
هوا، خاک و آتش درون خود صفات طبیعی گرما، سرما، 
رطوبت و خشکی را به صورت دوتایی و به عنوان عوامل 
فعال درون تمام مواد جسمانی دارند. هر یک از حالات 
و عناصر طبیعی ذکر شده در عالم جسمانی و معماری 
مادی هستند. آب  نشانه هایی در جهان  و  نمادها  دارای 
سرد و مرطوب و در اسلام نماد نزول وحی و در معماری 
و شکل گیری  در جذب  نقش حیاتی  ایران  و شهرسازی 
شهرها و روستاها اطراف چشمه ها و قنات ها بوده است. 
خاک، خشک و سرد، و هوا که مترادف باد است گرم و 
مرطوب است، همچنان که آتش گرم و خشک و نمود آن 

نور و گرما در معماری است.

2. پیشینه تحقیق
تاثیر معماری  باب  این پژوهش در  پیشینه  در زمینه 
انجام  تحقیقاتی  آن،  بر  تاثیر  و همینطور  انسان  مزاج  از 
شده است و نحوه ارتباط این گرایش ها با خلقیات و مزاج 
رویکردها  این  با  حاضر  پژوهش  مشترک  فصل  انسان 
است. شولتز )1388( منشأ بسیاری از نمودهای فرهنگی، 
اخلاقی و اعتقادی را ناشی از خصیصه های محیط و مزاج 
منطقه ای )مزاج مکان( و به تعبیر خودش روح مکان آن 
نام معمارى  به  اثرى  نیز در  نماید. کریدر  منطقه معرفی 
مقدس و مباحث پیوسته به آن، از جمله ارکان اربعه، به 
علاوه  به   ،)1994 )کرایدر1  است  پرداخته  مفصل  طور 
این عناصر در مطالعات مربوط به معمارى سرزمین هاى 
اسلامی شرح داده شده است. عکاش، در ضمن بررسى 
نسبت آراء صوفیانه و معمارى، عناصر چهارگانه را بر پایه 
اخوان الصفا شرح و تفسیر  ابن عربى و  نظر کسانى چون 
2005(. همچنین مجموعه مقالات  کرده است )عکاش2 
اولین هم اندیشى هنر و عناصر طبیعت )1384( مقالات 
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مختلفى از نویسندگانی همچون بلخاری )1384( در مورد 
عناصر چهارگانه دارد. در بیشتر آثار پژوهشی فارسی که 
شده  انجام  ایران  تاریخی  معماری  و  مزاج  تاثیر  باب  در 
مزاج  بر  آن  تاثیر  و  ایران  تاریخی  حمام های  واکاوی  به 
پرداخته  ایرانی  حمام  فضاهای  مزاج  بررسی  همینطور  و 
است. از این دست می توان به مجموعه مقاله هاى همایش 
ایرانى )1382(، قانون حمام در نوشتار  حمام در فرهنگ 
در  حمام  معمارى  سردشتى 1382(،  )کریمیان  سینا  ابن 
برقعی  )رضوی  رساله دلاکیه  مقدمه  و  متون طبی کهن 
 ،)1393 )طبسى  ایران  گرمابه هاى  با  آشنایى   ،)1388
حمام در متون طب دوره اسلامى )طاهرى 1395( و در 
زمینه بازخوانی تدابیر طبی در سازمان فضایی حمام ایرانی 

نمود.  اشاره  )هاشمی 1393( 
معماری  و  مزاج  درباره  جدید  مطالعات  خصوص  در 
می توان به منصوری )1386(، نقره کار و همکاران )1389(، 
یزدانفر و همکاران )1393(، عبدالله زاده )1394(، رجبی 
)1396(، حاتمیان و همکاران )1396( و عطایی همدانی و 
همکاران )1397( اشاره نمود. نقره کار و همکاران )1389( 
در تحقیقی به بررسی تاثیر محیط طبیعی بر رفتار و اخلاق 
و نتایج آن بر طراحی محیط مصنوع همت گماشته اند که در 
این مقاله چهار اقلیم ایران با توجه به چهار مزاج دسته بندی 
با  مناطق  این  معماری  و  شخصیتی  خصوصیات  و  شده 
توجه به خصوصیات خلقی و مزاج ساکنان آن دسته بندی 
شده است. یزدانفر و همکاران )1393( تفاوت های مزاجی 
انسان و گرایش به شاخصه های معماری را سنجیده اند و 
میزان گرایش به مؤلفه هاى معمارى با توجه به ویژگی هاى 
با کمک پرسشنامه سنجش شده است. در  افراد  مزاجى 
متمایزکننده  مؤلفه  شش  پژوهشگران،  مشابهى،  بررسى 
معمارى در چهار اقلیم را برگزیده اند و بر مبناى خصوصیات 
مزاجى، در انسان و اقلیم، آنها را تحلیل و تبیین کرده اند 
و  حاتمیان   .)2015 یکتا  حسینی  و  دادرس  )حمزه نژاد، 
را  اخلاق  و  اخلاق  خالق  را  مزاج  نیز   )1396( همکاران 
عنوان  به  نیز  معماری  فعل  و  نموده  معرفی  اعمال  خالق 
تاثیری از مزاج معمار در اثر آن معرفی می کند. عبدالله زاده 
)1394( در پژوهش خود به تبیین نسبت انسان و محیط 
مصنوع بر مبنای عناصر چهارگانه پرداخته است. در حوزه 
عملی معمارى، خلیلى)1397( با برداشت تا حدى نمادین 
و آتش و خاک و  یعنی آب  از عناصر چهارگانه  و عینى 
هواى در عالم واقعیت ایده هایى طرح کرده و آثارى ساخته 

است )خلیلی 1996(.
مرباغی )1393( نیز در پژوهشی در مورد معماری 
تا  می داند  فرهنگ  از  متأثر  بیشتر  را  آن  بوشهر  بومی 
معماری  از  مثال هایی  ذکر  با  مرباغی  اقلیمی.  شرایط 
تاریخی بافت قدیم بوشهر آن را بیش از آنکه در پاسخ 
به نیازهای شرایط اقلیم آن بداند ساخته ذائقه ساکنان آن 
دانسته است و جنبه های مردم شناسی بومی را با توجه به 
از دیرباز در آن  این شهر که  فرهنگ و خلقیات خاص 

است مطرح می کند. بوده  رایج 
بر  محیط  تاثیرات  باب  در  تاریخی  منابع  بیشترین 
مزاج انسان مربوط به دوره اسلامی است. تقریبا تمامی 
را  واقعیت  این  اسلامی  دوران  طبیبان  و  دانشمندان  آثار 
در  و  بوده  طبیعیات  از  قسمتی  خود  مزاج  که  می رساند 
هیچ زمینه ای مزاج جدا از محیط خود شکل نگرفته است 
و موجب شکل گیری خلقیاتی جمعی )کیفیات مشترک( 
گردیده است. تحقیقات سال های اخیر نیز در باب رابطه 
مزاج و تاثیرات آن در معماری می تواند در تحقیق حاضر 

باشد. راهگشا 

1-2. مبانی نظری تحقیق
واکنش  و  کنش  نتیجه  در  که  است  کیفیتی  مزاج، 
بین کیفیت هاي متضاد عناصر به وجود آید و هرگاه یک 
عنصر، با نیروهاي )کیفیات( خود در عنصر دیگر به کنش 
و واکنش ادامه دهد )استحاله(، از آن مجموع، کیفیتی که 
با همه آن عناصر شباهت دارد، به وجود می آید، که به آن 

کیفیت جدید، مزاج گویند )ابن سینا 1386، 301(.
اکثر اندیشمندان اسلامی، خُلق ها را وابسته به ذات و 
در حقیقتشان امری جبری برخاسته از تأثیر مزاج، طبع و 
نوع خلقت می دانند )نقره کار و دیگران 1389( این بدین 
اغلب  بلکه  است  تغییر  قابل  غیر  مزاج  که  نیست  معنا 
ایشان دستوراتی جهت تعدیل مزاج یا رفتار دارند که فرد 
به کمک آن می تواند از معایب این طبایع در امان بماند. 
محیط  و  معماری  باب  در  دستوراتی  رفتار  این  جمله  از 
مصنوع است که از آن جمله می توان به دستورالعمل های 
ابن سینا در کتاب قانون و ابن عربی که در کتاب مقدمه، 
می دهند،  ارائه  نواقص  این  درمان  برای  را  راه کارهایی 

اشاره کرد. 
مکان از نظر ابن سینا دارای مزاج است. وی در کتاب 
قانون در طب مکان های متفاوت را دارای مزاج متفاوت 
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خشک  و  سرد  مزاج  می توان  جمله  آن  از  که  می خواند 
مناطق کوهستانی، مزاج سرد و مرطوب مناطق ساحلی 
خشک  و  گرم  مزاج  و  باشد  کوهستان  آن  جنوب  که 
بیابان ها را نام برد. )عبدالله زاده 1395، 103( همچنین از 
از  دیدگاه ابن سینا )1386، 328(، مزاج مناطق شمالی 
دیگر مناطق مرطوب تر است و کسانی که در جنوب قرار 

دارند مزاجشان خشک تر است.
عواملی مانند بلندی و پستی محل زیست، مجاورت 
بلندی و پستی ها و کوهساران، جملگی  با  محل زیست 
سکونت  جایی  کسی  وقتی  دارد.  تأثیر  بدن  حالات  بر 
برمی گزیند باید خاک، حالت پستی و بلندی آب و گوهر 
آیا محل سکونت، بادگیر  آن را بررسی کند و بداند که 
یا جایی گود و فرو رفته است، و نیز باید بادهای منطقه 
باید  آنگاه پنجره ها و درهای محل سکونت  را بشناسد. 
را  خانه اش  جای  همه  باید  آفتاب  باشند.  شرقی شمالی 
)ابن سینا  می گرداند  مساعد  را  هوا  آفتاب  زیرا  بگیرد، 

.)219  -  216 ،1389
شیخ الرئیس در معرفی ساکنان زمین آنها را به شش 
اقلیم بر اساس دوری یا نزدیکی به سرزمین های محاذی 
اقلیم و هر یک را دارای مزاجی  خط استوا دارای شش 
جداگانه دانسته است )همان، 307(. او همچنین اعتدال 
مزاج را برای هر قومی از اقوام گوناگون به اقتضاي شرایط 
آب و هوایی و سرزمین دانسته یا به بیان بهتر مزاج هر 
مکان را نسبی معرفی کرده است )همان، 305(. پس در 
مطالعه مزاج هر مکان و ساکنان آن می بایست مزاج آنها 
نسبت به شرایط و مزاج متعادل در همان جا مد نظر قرار 

بگیرد.
در جمع بندی مطالب مطرح شده توسط ابن سینا این 
نتیجه بدست آمد که عناصر و شاخصه های محیطی هر 
تشکیل  را  یکدیگر محیط  کنار  در  و  داشته  مزاجی  یک 
باشد.  منطبق  محیط  آن  خاص  مزاج  با  که  است  داده 
اقلیم بوشهر  بنابراین هر یک از شاخصه های محیط در 
دارای مزاج بوده و با حضور یا عدم حضور این شاخصه ها 
در فضا می تواند بر مزاج آن فضا موثر واقع شود. از این 
روی فضاهای خانه تاریخی بوشهر را با توجه به حضور یا 
عدم حضور این شاخصه ها مورد مطالعه قرار می گیرد تا 

مزاج هر یک از فضاها بدست آید.

3. روش تحقیق

همچنین  و  توصیفی-تحلیلی،  روش  از  تحقیق  نوع 
قیاسی و استنتاجی بوده است. در پژوهش از این روش های 
تحقیق جهت رسیدن به نتایج و مطالعه بهتر منابع کمک 
گرفته شده است. به گونه ای که روش تحقیق توصیفی- 
تحلیلی در شناخت محیط، معماری بوشهر استفاده شده و 
هر دو روش تحقیق قیاسی و استنتاجی در واکاوی مزاج 
فضا درخانه های بافت تاریخی بوشهر به کار رفته است. 
در بررسی و مزاج سنجی فضاهای خانه در بافت تاریخی 
بوشهر ابتدا به عناصر چهارگانه توجه گردید. به گونه ای 
که میزان و کیفیت هر یک از عناصر چهارگانه مورد توجه 
قرار گرفته و سپس با توجه به چگونگی حضور این عناصر 
این  به تعیین مزاج آن منجر شد.  از فضاها  در هر یک 
عناصر  از  ناشی  فضا  مزاج  نحوه شکل گیری  به  تحقیق 
چهارگانه محیطی تمرکز داشته و در ارتباط با تحلیل مزاج 

فضا نسبت به ساکنان انجام نشده است. 
آتش )آفتاب(: در تبیین عناصر چهارگانه، آفتاب نماد 
آتش است زیرا تمام خصوصیات آن را از نظر مزاجی دارا 
است. گرما و خشکی از خصوصیات آن بوده و در طبع خود 
گرمى و جنبش دارد. کیفیت غالب آن گرمى و کیفیت 
پنهان آن خشکى است. وظیفه آن ایجاد لطافت و نضج و 
سبکى و کاهش سردى است. و نحوه سنجش این عنصر 
در خانه با توجه به جهت و میزان دریافت نور خورشید، که 
جهت هر یک دارای نور و دمای مختص به خود را دارد، 
به صورتی که در جدول 1 آمده، مورد تحلیل قرار گرفته 
است. سپس برای هر یک از مشخصه ها درجه ای از صفر 
)کمترین( و چهار )بیشترین( تاثیر را در تعیین مزاج فضا 

دارد. 
هوا )باد(: باد در تعیین مزاج عناصر چهارگانه نماینده 
هوا است. یعنی عنصری که مزاج آن گرم و مرطوب است. 
کیفیت غالب آن رطوبت و کیفیت پنهان آن گرمى است. 
سریعترى  و  بیشتر  سیالیت  و  شکل-پذیرى  هوا  عنصر 
دارد و وظیفه آن ایجاد تخلخل و فاصله بین ذرات اجسام 
باد  اینکه  به  توجه  با  است.  سبکى  و  لطافت  افزایش  و 
جزء جدایی ناپذیر از معماری خانه در بوشهر است، پس با 
مطالعه آن می توان یکی از مهمترین خصوصیات مزاجی 
فضا را مورد شناسایی قرار داد. در جدول 2 میزان رطوبت 
و گرمی در فضا با توجه به حضور بادهای مختلف بررسی 
شده است. در بافت تاریخی بوشهر با توجه به فرم شبه-
ساحلی  نسیم های  بوشهر،  تاریخی  بافت  بودن  جزیره 
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می توانند از سه جهت غرب، شمال و حتی شرق، خانه ها 
را در معرض دریافت باد قرار بدهند و همینطور از آنجایی 
تا شمال غرب  از جهت شمال  این شهر  در  غالب  باد  که 
تاثیر را بر خانه ها در  است این باد نیز می تواند بیشترین 

این شهر داشته باشد.
آب )رطوبت(: وجود آب در خانه از دو طریق رطوبت 
که  آنجا  از  شود.  بررسی  می تواند  )شرجی(  هوا  و  زمین 
طبع آب به نهایت سردى و ترى است، کیفیت غالب آن 
سردى و کیفیت پنهان آن ترى یا رطوبت است. وظیفه آن 
ایجاد امکان شکل پذیرى و قابلیت انعطاف در اجسام است 
به گونه ای که فضاهایی که میزان تماس با رطوبت زمین و 
عدم تهویه مداوم را داشته باشد، هرچه بیشتر خصوصیات 
مزاجی آب را دارد. مطابق با جدول 3 با توجه به بالا بودن 
سطح  آب های زیرزمینی در بافت تاریخی بوشهر رطوبت 

خاک در این مناطق حداکثر بوده و همینطور هرچه بناها 
به خط ساحلی نزدیک تر باشند میزان بیشتری از سردی 

را در فضاهای خانه احساس می شود.
مستقیم  تماس  میزان  با  ابتدا  خاک  )زمین(:  خاک 
از طریق مصالح ساخته شده به صورت  با فضا و سپس 
مستقیم می تواند بر مزاج مکان موثر واقع شود. از آنجایی 
که طبع خاک نهایت سختى و بسته بودن و خشکى است؛ 
کیفیت غالب آن خشکى و سنگینى و کیفیت پنهان آن 
و  شکل دهى  و  پایدارى  ایجاد  آن  وظیفه  است.  سردى 
حفظ اشکال است. مطابق با جدول 4 در شکل گیری هر 
فضا هر چه از مصالح به صورت متراکم تر استفاده شود 
مزاج فضا به مزاج خاک نزدیک تر بوده و همینطور میزان 
شدت  این  بر  می تواند  نیز  خاک  با  فضا  مستقیم  تماس 

بیفزاید.

ندارد )0(کم )1(متوسط )2(زیاد )3(بسیار زیاد )4(تری و گرمی

باد
-باد رو به دریا )شرق(باد قوس )جنوبشرق(نسیم ساحلی )جنوبغرب تا شمال(باد شمال )شمال تا شمالغرب(

عدم تهویهتهویه های محدودتهویه های یکطرفهتهویه دو طرفهتهویه سه طرفه یا بیشتر

ندارد )0(کم )1(متوسط )2(زیاد )3(بسیار زیاد )4()گرمی و خشکی(
بدون نورشمال یا غیرمستقیمغربشرقجنوبآفتاب

ندارد )0(کم )1(متوسط )2(زیاد )3(بسیار زیاد )4(سردی و تری
تهویه سه طرفه یا بیشترتهویه دوطرفهتهویه های یکطرفهتهویه های محدودعدم تهویهشرجی

-فضاهای طبقات میانیفضاهای روی سکوفضاهای همکففضاهای زیر زمینرطوبت خاک

ندارد )0(کم )1(متوسط )2(زیاد )3(بسیار زیاد )4(خشکی و سردی
فضاهای کاملا بازبازشوهای زیاد در بیشتر سطوحبازشوهای زیاد در یک سطحبازشوهای اندکدیوارهای قطور بدون بازشوخاک )تجمع مصالح(

بامفضاهای طبقات میانیفضاهای روی سکوفضاهای روی زمینفضاهای درون زمینخاک )اتصال به زمین(

برای بررسی و مطالعه مزاج خانه های بافت تاریخی 
شهر بوشهر و انتخاب نمونه های جامع جهت مطالعه، 16 
خانه با زیربناهای متنوع، مطابق با جدول 5 برای انتخاب 

و  کالبدی  و خصوصیات  فضاها  از  یک  هر  و  شده است، 
فضایی، رفتاری و محیطی آن معرفی شده تا بتوان نتایج 

نزدیک به واقعیت مزاجی آن فضا بدست آید. 

جدول 1. میزان تاثیر عنصر آتش بر فضا

جدول 2. میزان تاثیر عنصر هوا بر فضا

جدول 3. میزان تاثیر عنصر آب بر فضا

جدول 4. میزان تاثیر عنصر خاک بر فضا
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پراکندگی نمونه هاحدود زیربنامحلهتعداد طبقاتبناشماره
1288 متر مربعشنبدی3عمارت حاج رئیس 1
1244 متر مربعکوتی4عمارت دهدشتی2
1043 متر مربعبهبهانی3عمارت گلشن3
1070 متر مربعشنبدی3خانه حبیب شیرازی4
835 متر مربعکوتی2عمارت هفته5
729 متر مربعبهبهانی2عمارت طاهری6
905 متر مربعبهبهانی2عمارت طبیب7
514 متر مربعکوتی2خانه رفیعی8
511 متر مربعکوتی2عمارت آذین9
416 متر مربعکوتی2عمارت سودایی10
420 متر مربعشنبدی2خانه صمیمی11
457 متر مربعبهبهانی2خانه مبارکی12
185 متر مربعبهبهانی2خانه یهودا 13
216 متر مربعبهبهانی2خانه یهودیان 14
217 متر مربعکوتی2خانه عباسیان15
124 متر مربعکوتی3خانه خلیل غریبی16

جدول 5. نمونه های مورد مطالعه در بافت تاریخی بوشهر

4. یافته های تحقیق
نمونه های  بررسی  و  میدانی  یافته های  با  مطابق 
بوشهر  تاریخی  بافت  خانه های  در  فضاها  موردی، 
دالان  و  هشتی  سرپله،  و  بام  مهتابی،  حیاط،  شامل 
)در  اتاق  پلکان-پیچ،  و  دالان  طارمه،  شناشیر،  ورودی، 
بازشو،  با یک طرف  انواع پنج دری، چهاردری و سه دری 
پنج دری، چهاردری و سه دری با دو طرف بازشو، پنج دری، 
چهاردری و سه دری با سه و چهار طرف بازشو(، پذیرایی 
)صندوق خانه(،  پستو  )ارسی خانه(،  مجلسی  )مهمان خانه(، 
بهداشتی  سرویس های  و  حوض خانه  )آشپزخانه(،  مطبخ 
هستند که خصوصیات مزاجی فضاها بررسی خواهند شد. 
با توجه به تعدد و تنوع فضاها، در یافته های تحلیلی تعدادی 
نتیجه گیری  در  ولی  است؛  شده  بیان  اصلی  فضاهای  از 
همه فضاها مورد بررسی و جمع بندی قرار خواهد گرفت. 
و  ایران  معماری  از  جداناپذیر  عنصری  حیاط  حیاط: 
بوشهر بوده است. مطابق با جدول 6 در واکاوی حیاط در 
معماری خانه های تاریخی بوشهر بر اساس شاخصه های 
آن  اساس  بر  و  نمود  اشاره  زیر  موارد  به  مزاجی می توان 
مزاج این فضا را در تعیین نمود. حیاط در خانه ها تاریخی 
بوشهر غالبا دارای تناسب 1 به 1 تا 1 به 1.5 است و از 

چهار، سه یا دو طرف با توجه به نمونه های مطالعه شده 
توسط بنا احاطه شده است. ارتفاع ساختمان ساخته شده 
و عرض حیاط  از طول  موارد  در همه  اطراف حیاط  در 
بیشتر بوده و جهت های شرق و جنوب در همه نمونه ها 
از 16 مورد  احاطه شده و در 15 مورد  توسط ساختمان 
نظر  از  بنابراین  دارند.  را  جداره  بلندترین  ضلع  دو  این 
نتیجه گرفت که فقط  این فضا می توان  در  آفتاب  وجود 
دارای  آن  از  مقداری  تابستان  در  روز  میانی  ساعات  در 
این  روز  و ساعات  بیشتر فصول  در  و  بوده  مستقیم  نور 
فضا دارای سایه است. قرار گرفتن حیاط در معرض باد 
مستقیم را 12 مورد نسیم های ساحلی و 8 مورد باد شمال 
را مستقیم را دریافت می کنند و فقط 3 خانه از 16 مورد، 
باد را از طریق بازشوهای جداره های خارجی یا سرپله به 
فضاهای داخلی هدایت می نمایند. رطوبت نیز همانگونه 
که اشاره گردید در 12 مورد بی واسطه شرجی برخواسته 
از دریا را به حیاط فراخوانده و در همه موارد حیاط کاملا 
همسطح با معابر و طبق شیب زمین ساخته شده است. 
پس مستقیم در معرض خاک و رطوبت موجود در آن قرار 
دارند و فضاهای اطراف حیاط نیز دارای حداکثر بازشو به 

این فضا هستند. 
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شناشیر: شناشیر با دو گونه خارجی 5 مورد و داخلی 
10 مورد در نمونه های مورد مطالعه وجود دارد. از جمله 
به عنوان  استفاده  شناشیر،  در  گرفته  انجام  فعالیت های 
بهبود کیفیت  و  و حمایت  ارتباطی فضاهای خانه  مسیر 
فضاهای داخلی متصل به آن است که علاوه بر جنبه های 
فرهنگی و هویتی، از مهمترین عوامل بکارگیری شناشیر 
در خانه های تاریخی بوشهر است. حضور عناصر چهارگانه 

در شناشیر به گونه ای است که غالباً مستقیم در معرض 
باد شمال و نسیم های ساحلی قرار دارند و  نور آفتاب و 
به خوبی خصوصیات این دو عنصر را در خود داشته و به 
دلیل خاصیت متخلخل و چوبی و همینطور شکل گیری 
در طبقات بالاتر از زمین و اتصال هر چه کمتر به عناصر 

صلب بنا، خصوصیات آب و خاک را کمتر دارا است.

حیاط
میزان ارتباط با خاکمیزان آب )رطوبت(میزان هوا )باد(میزان حضور آفتاب

زمینمصالحرطوبت زمینشرجی
)خشکی و سردی()سردی و تری()تری و گرمی()گرمی و خشکی(

1310313. عمارت حاج رئیس
2140313. عمارت دهدشتی

3140313. عمارت گلشن
4140313. خانه استاد حبیب شیرازی

5330313. عمارت هفته
6140313. عمارت طاهری
7240313. عمارت طبیب

8111313. خانه رفیعی
9230313. عمارت آذین

01101313. عمارت سودایی
11230313. خانه صمیمی
12240313. خانه مبارکی
13230323. خانه یهودا 

14101313. خانه یهودیان 
15140313. خانه عباسیان

16241323. خانه خلیل غریبی

1.62.91.62.05میانگین فضا

4.0 گرمیسردی / گرمی
4.0 تریتری / خشکی

متعادل با اندکی گرمی و تریمزاج فضا

جدول 6. جانمایی و مزاج حیاط در خانه های مورد مطالعه
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از نظر  مطابق با جدول 7 در مجموع مزاج شناشیر 
حرارت عنصری گرم با درجه 2.3 بوده و از نظر رطوبت 

متعادل با اندکی تری است.

شناشیر
میزان ارتباط با خاکمیزان آب )رطوبت(میزان هوا )باد(میزان حضور آفتاب

زمینمصالحرطوبت زمینشرجی
)خشکی و سردی()سردی و تری()تری و گرمی()گرمی و خشکی(

1322000. عمارت حاج رئیس
2231000. عمارت دهدشتی

3240000. عمارت گلشن
4241000. خانه استاد حبیب شیرازی

5230000. عمارت هفته
6320000. عمارت طاهری
7240000. عمارت طبیب

82.513000. خانه رفیعی
9421000. عمارت آذین

102.513000. عمارت سودایی
11231000. خانه صمیمی
13240000. خانه یهودا 

15312000. خانه عباسیان

2.52.60.50میانگین فضا

2.3 گرمیسردی / گرمی
0.3 تریتری / خشکی

گرممزاج فضا

جدول 7. جانمایی و مزاج شناشیر در خانه های مورد مطالعه

و  تخت  سقف  با  است  مسقف  ایوانی  طارمه  طارمه: 
ستون دار که از یک سو یا بیشتر با فضای آزاد در ارتباط 
باشد. از این روی در نمونه های مورد مطالعه خانه تاریخی 
در بوشهر 9 خانه دارای طارمه بوده و 3 خانه دارای بیش 
از یک طارمه هستند. طارمه در این خانه ها در 6 مورد در 
طبقات بالاتر از سطح زمین و 5 مورد در همکف ساخته 
شده است. از لحاظ موثر واقع شدن عناصر چهارگانه در 
شکل گیری  هدف  به  بنا،  که  نمود  اشاره  می توان  طارمه 

طارمه در همه موارد دارای آفتاب غیرمستقیم بوده و در 
گرفته  قرار  استفاده  مورد  مستقیم  آفتاب  داشتن  صورت 
معرض  در  فضا  این  احداث  از  دومین هدف  نمی-شود. 
باد قرار گرفتن حداکثری است تا بتواند فضاهای متصل 
به خود را نیز به خوبی تهویه نماید. پس در اغلب موارد 
دارای تجمع شرجی کمی است. در مواردی که طارمه در 
کنار فضای ورودی یا متصل به حیاط ساخته شده است در 
ارتباط با خاک و رطوبت موجود در آن قرار گرفته است. 
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مطابق با جدول 8 در مجموع مزاج این فضا گرم و تر بوده و از نظر حرارت نزدیک به مزاج متعادل قرار دارد.

طارمه
میزان ارتباط با خاکمیزان آب )رطوبت(میزان هوا )باد(میزان حضور آفتاب

زمینمصالحرطوبت زمینشرجی
)خشکی و سردی()سردی و تری()تری و گرمی()گرمی و خشکی(

1121000. عمارت حاج رئیس
3140000. عمارت گلشن

4113312. خانه استاد حبیب شیرازی
5122312. عمارت هفته

61401.501. عمارت طاهری
7112312. عمارت طبیب

81141.511. خانه رفیعی
9121111. عمارت آذین

16140000. خانه خلیل غریبی

12.31.450.8میانگین فضا

0.5 گرمیسردی / گرمی
1 تریتری / خشکی

گرم و ترمزاج فضا

جدول 7. جانمایی و مزاج شناشیر در خانه های مورد مطالعه

تاریخی  خانه های  در  فضا  اصلی ترین  اتاق ها  اتاق: 
بوشهر هستند به گونه ای که یک خانه با تعداد اتاق هایش 
شناخته شده و گاهی یک خانه فقط از یک اتاق تشکیل 
شده یا واژه خانه به جای واژه اتاق در فرهنگ خانه های 
اتاق ها در خانه های  استفاده است.  قابل  بوشهر  تاریخی 
سه دری،  چهار دری،  پنج دری،  صورت  به  غالبا  بوشهر 
اتاق های صندوق خانه و پستو ساخته شده است. هر یک 
از اتاق های نام برده در همکف یا طبقات با بازشوهایی 
در یک سو، دو سو، سه و چهار سو امکان ارتباط با فضای 

بیرون را دارد.
پنج دری ها با تناسب 1 به 1.7 تا 2.4 و با پنج درب 
حدودا یک متری و جرزهای میانی در یک ضلع یا هر 

دو  در  مشابه  بازشو  سه  تا  یک  دارای  و  طولی  ضلع  دو 
ضلع عرضی ساخته شد ه است. سه دری دومین نوع احداث 
اتاق در خانه های غالباً کوچکتر )با تناسبات فضای شبیه 
پنج دری( بوده یا به عنوان فضاهای حمایتی در دو سمت 
پنج دری ها )با تناسب 1 به 1 تا 1.3( به کار گرفته شده اند. 
سه درب سه دری در هر دو ضلع طولی یا عرضی، با توجه 
به محل قرار گیری و نحوه ارتباط بهتر با محیط، ساخته 
اتاق های ساخته شده  گونه  دیگر  شده است. چهاردری ها 
دو  یا  یک  در  که  هستند  بوشهر  تاریخی  خانه-های  در 
سمت دارای چهار بازشو بوده و تناسبات فضایی آنها نیز 
مانند سه دری ها به دو صورت نزدیک به مربع و یا تناسبات 
پنج دری ها با توجه به محدودیت فضاهای اطراف یا ساخت 
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اتاق هایی با تنوع فضایی ساخته شده است. واکاوی مزاجی 
تعبیه  آنها و چگونگی  بازشوهای  تنوع  با توجه به  اتاق ها 
در یک، دو، سه یا هر چهار سو و در ارتباط قرار گرفتن 
این بازشوها با تابش آفتاب، باد یا رطوبت محیط، به دلیل 

تفاوت مزاجی هریک، به سه دسته تقسیم می شوند.
بازشو:  یک طرف  با  سه دری  و  چهاردری  پنج دری، 
در  غالبا  هستند  بازشو   دارای  سو  یک  از  که  اتاق هایی 
طبقات میانی و به دلیل اتصال به همسایگی ها فقط امکان 
داشتن بازشو از سوی حیاط مرکزی را دارند و در برخی 

خانه ها در همکف یا اندکی بالاتر از سطح حیاط ساخته 
شده اند. تابش آفتاب تنها از یک سو به فضای اتاق تابیده 
شده و در برخی موارد به دلیل بلند بودن ارتفاع بنا، تابش 
به صورت غیرمستقیم است و همینطور جریان باد پس از 
ورود به حیاط و کاهش جریان هوا در فضا جریان یافته و 
مزاج فضا را تحت تاثیر قرار می دهد. مطابق با جدول 9 
در مجموع اتاق هایی که فقط از یک )حیاط مرکزی( دارای 

بازشوهای متعدد هستند دارای مزاج متعادل هستند. 

پنج دری، چهاردری و سه دری
با یک طرف بازشو

میزان ارتباط با خاکمیزان آب )رطوبت(میزان هوا )باد(میزان حضور آفتاب
زمینمصالحرطوبت زمینشرجی

)خشکی و سردی()سردی و تری()تری و گرمی()گرمی و خشکی(
1322121. عمارت حاج رئیس
2122121. عمارت دهدشتی

3222121. عمارت گلشن
41.522121. خانه استاد حبیب شیرازی

6122323. عمارت طاهری
7122323. عمارت طبیب

8122323. خانه رفیعی
9322323. عمارت آذین

01322323. عمارت سودایی
111.522323. خانه صمیمی
12322222. خانه مبارکی

14322323. خانه یهودیان 
15322323. خانه عباسیان

2.0522.152.15میانگین فضا

متعادل با درجه 0.1 سردیسردی / گرمی
متعادل با درجه 0.05 خشکیتری / خشکی

متعادلمزاج فضا

جدول 9. جانمایی و مزاج اتاق های با یک طرف بازشو در خانه های مورد مطالعه
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پنج دری، چهاردری و سه دری با دو طرف بازشو: با 
توجه به کیفیت بهتر فضاها در طبقات خانه های بوشهر 
غالبا فضاهای زندگی روزانه در طبقات بالاتر از همکف 
در  بیشتر  جوش  و  جنب  روی  این  از  گرفته اند.  شکل 
خشک  و  گرم  مزاج  دارای  که  گرفته  صورت  فضاهایی 
دارای  اتاق ها  هرچه  همکف  اتاق های  برخلاف  است. 

از  باد بیشتر شده و  تابش و  تاثیر  بازشو بیشتر می شوند 
تاثیرات رطوبت و خاک در آن کمتر می شود. از این روی 
اتاق هایی که از دو سو دارای بازشو بوده اند مطابق با جدول 
10 از نظر حرارت دارای مزاجی گرم با درجه 2.25 از 4 

و از نظر خشکی اندکی کمتر از یک است.

پنج دری، چهاردری و سه دری
با دو طرف بازشو

میزان ارتباط با خاکمیزان آب )رطوبت(میزان هوا )باد(میزان حضور آفتاب
زمینمصالحرطوبت زمینشرجی

)خشکی و سردی()سردی و تری()تری و گرمی()گرمی و خشکی(
1431111. عمارت حاج رئیس
2421111. عمارت دهدشتی

3441111. عمارت گلشن
4441111. خانه استاد حبیب شیرازی

5431111. عمارت هفته
63.51.51111. عمارت طاهری
73.52.51111. عمارت طبیب

83.521111. خانه رفیعی
942.51111. عمارت آذین

103.52.51111. عمارت سودایی
113.53.51111. خانه صمیمی

16331111. خانه خلیل غریبی

3.72.811میانگین فضا

2.25 گرمیسردی / گرمی
0.9 خشکیتری / خشکی

گرم و خشکمزاج فضا

جدول 10. جانمایی و مزاج اتاق های با دو طرف بازشو در خانه های مورد مطالعه

خانه های  در  مهمان خانه  )مهمان خانه(:  پذیرایی 
تاریخی بوشهر فضایی است پنج، چهار یا سه دری که در 
نزدیک ترین فاصله از هشتی یا دالان ورودی قرار دارد. 
و  طبقه همکف  در  مورد   10 مطالعه شده  نمونه های  در 

اغلب متصل به فضای ورودی و 5 مورد در طبقه اول قرار 
دارد که توسط پلکانی خصوصی میهمانان را به این فضا 
هدایت می کند. دلیل این جانمایی و ارتباط جدا از دیگر 
فضاهای خانه پذیرایی از میهمانان رسمی، تجاری و اغلب 
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به  اتاق در بیشتر موارد  این  از نظر مزاجی  مردانه است. 
زمین متصل بوده و دارای نور و تابش مستقیم آفتاب است. 
درب های متعدد این فضا مانع از تجمع شرجی در این فضا 

شده و فضایی سبک از نظر مصالح تشکیل دهنده را دارد 
تا مطابق با جدول 11 فضایی گرم با درجه 1.15 از 4 و 

اندکی خشک )0.5 از 4( را تشکیل دهد.

پذیرایی )مهمانخانه(
میزان ارتباط با خاکمیزان آب )رطوبت(میزان هوا )باد(میزان حضور آفتاب

زمینمصالحرطوبت زمینشرجی
)خشکی و سردی()سردی و تری()تری و گرمی()گرمی و خشکی(

1312121. عمارت حاج رئیس
2331111. عمارت دهدشتی

3441111. عمارت گلشن
4112121. خانه استاد حبیب شیرازی

5231212. عمارت هفته
6440111. عمارت طاهری
7141313. عمارت طبیب

8211313. خانه رفیعی
9421313. عمارت آذین

10312323. عمارت سودایی
11441111. خانه صمیمی
12412323. خانه مبارکی
13440111. خانه یهودا 

14113323. خانه یهودیان 
15330212. خانه عباسیان

16330111. خانه خلیل غریبی

2.92.51.51.6میانگین فضا

1.15 گرمیسردی / گرمی
0.5 خشکیتری / خشکی

گرم و اندکی خشک مزاج فضا

جدول 11. جانمایی و مزاج اتاق پذیرایی )مهمان خانه( در خانه های مورد مطالعه

نشیمن  یا  مجلسی  ارسی خانه،  )ارسی خانه(:  مجلسی 
تاریخی بوشهر  خانوادگی غالبا مهمترین فضای هر خانه 
است جایی که وسیع ترین اتاق خانه به آن اختصاص دارد. 

تزئینات این فضا از بهترین نمونه های موجود در خانه های 
بوشهر بوده و اغلب این تزئینات در قالب بازشوها مجلل 
این  است.  این فضا  رنگارنگ تشکیل دهنده  و  متنوع  و 
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فضا اغلب توسط دیگر پنج دری یا سه دری  ها و در برخی 
و  مراسم  کننده  پشتیبان  فضای  عنوان  به  پستو،  موارد 
است.  شده  تکمیل  آن،  در  شده  برگزار  میهمانی های 
قرار  فضا  این  مزاجی  خصوصیات   12 جدول  با  مطابق 
گرفتن در معرض بهترین وزش باد جهت گرم و شاداب 
متعدد  بازشوهای  است.  فضا  این  بیشتر  هرچه  کردن 
در اضلاع مختلف امکان گردش هرچه بهتر نسیم های 

از  فضا  این  است.  کرده  فراهم  را  شمال  باد  و  ساحلی 
تخلخل جداره حداکثری و با فاصله از همکف ساخته شده 
و پس سردی و خشکی خاک در این فضا حضور نداشته 
و خشکی این فضا با دریافت هرچه بیشتر تابش خورشید 
است که با وزش باد این خشکی به شرایط تعادل نزدیک 

است. شده 

جدول 12. جانمایی و مزاج اتاق مجلسی )ارسی( در خانه های مورد مطالعه

مجلسی )ارسی(
میزان ارتباط با خاکمیزان آب )رطوبت(میزان هوا )باد(میزان حضور آفتاب

زمینمصالحرطوبت زمینشرجی
)خشکی و سردی()سردی و تری()تری و گرمی()گرمی و خشکی(

1331111. عمارت حاج رئیس
2331111. عمارت دهدشتی

3311111. عمارت گلشن
4441111. خانه استاد حبیب شیرازی

5331111. عمارت هفته
6441111. عمارت طاهری
7441111. عمارت طبیب

8321111. خانه رفیعی
9421111. عمارت آذین

10421111. عمارت سودایی
11431111. خانه صمیمی
12331111. خانه مبارکی
13441111. خانه یهودا 

14231111. خانه یهودیان 
15311111. خانه عباسیان

16341111. خانه خلیل غریبی
3.42.911میانگین فضا

2.15 گرمیسردی / گرمی
0.25 خشکیتری / خشکی

گرم و اندکی خشکمزاج فضا
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5. نتیجه گیری
در پاسخ به پرسش اول، نحوه تحلیل مزاج فضاهای 
در بخش  عناصر چهارگانه  میزان حضور  اساس  بر  خانه 
روش تحقیق شرح داده شده است، که دستاوردی جدید 
است و مصداق آن در بخش یافته ها تشریح شده است. در 
پاسخ به پرسش دوم تحقیق، در جدول 13 نتایج به صورت 
در  فضاها  از  ناشی  رفتار  و  مزاجی  کالبدی،  خصوصیات 
با توجه  تاریخی بوشهر جمع بندی شده است.  خانه های 
به این جدول، در پژوهش مزاج شناسی فضاهای خانه  در 
بافت تاریخی شهر بوشهر؛ مزاج فضاهای سکونتی اصلی 
خشک  گرم  و  و  گرم  متعادل،  آن  با  مرتبط  فضاهای  و 
است )اتاق های سه، چهار و پنج دری و شناشیر(؛ فضاهای 
سکونتی فرعی مزاجشان سرد است )پستو، صندوق-خانه  
و اتاق های بدون بازشو(؛ مزاج فضاهای سکونتی باز، گرم 
فضاهای  مزاج  بام(؛  و  طارمه  )مهتابی،  است  مرطوب  و 
و  پله ها  دالان ها،  ورودی،  )دالان  است  متعادل  ارتباطی 
)مطبخ،  دارند  سرد  مزاج  خدماتی  فضاهای  سرپله ها(؛ 
حوض خانه، آب انبار و سرویس ها(. این بخش، گویای تنوع 
مزاج فضاها در خانه های بافت تاریخی بوشهر با توجه به 
قرار گرفتن در یک محیط با مزاج غالب گرم و مرطوب را 

مي دهد. نشان 
هر یک از عناصر و اندام های خانه های بافت تاریخی 
بوشهر دارای مزاج مختص خود است. همان گونه که انسان 
هر  و  است  مزاج  متعادل ترین  دارای  موجودات  میان  در 
یک از اعضا دارای مزاج مختص به خود هستند، عناصر 
از  جزئی  مزاجی،  تعادل  ایجاد  جهت  در  نیز  خانه ها  این 
همچنین  است.  شده  بنا  یکدیگر  کنار  در  واحد  کل  یک 
عدم  با  و  بوده  متعادل تر  محیط  به  نسبت  تنوع  عین  در 

خانه های  در  ساکن  افراد  مزاجی  شاخصه های  تشدید 
بافت تاریخی به دلیل وجود تنوع مزاجی فضا موثر است. 
دارای  ولی  بوده،  کل  یک  از  جزئی  فضا  هر  بنابراین، 
مزاج مختص به خود است و این فضاها، با توجه به تنوع 
مزاج افراد که ناشی از خصوصیات بدنی، فعالبت فرد یا 
شرایط محیطی و فصلی است، امکان سکونت افراد جهت 

امکانپذیر می نماید. را  تعادل مزاج  به  دستیابی 
فضاهای  و  محیط  مزاج  میان  رابطه  واکاوی  نتایج   
که  می دهد  نشان  بوشهر  شهر  تاریخی  بافت  خانه های 
فضاهایی که محل میهمانی، نشیمن و سکونت خانوادگی 
هستند، فضاهایی گرم مزاج، با نشاط و پر جنب و جوش 
بوده که همسو با رفتار ساکنان غالبا گرم مزاج آن است. 
این فضاها در مقابل تری مزاج  همینطور خشکی مزاج 
محیط و ساکنان است که موجب به تعادل کشاندن رطوبت 
مزاج محیط و افراد ساکن در آن شده تا از ایجاد کسالت و 
کرختی در فضا ممانعت به عمل آید. فضاهای مکث میان 
و پیش ورودی ها از فضای باز به فضای بسته متعادل مزاج 
هستند. حیاط مرکزی، هشتی ورودی، دالان و پلکان ها 
از این دسته فضاها بوده و دلیل آن حضور عناصر چهارگانه 
به بهترین شکل ممکن در این فضاها بوده است که باعث 
شکل گیری مزاج معتدل فضا شده اند. فضاهای خدماتی 
یعنی صندوق خانه ها، پستوها، مطبخ و حوض خانه به دلیل 
عدم حضور آفتاب، غالبا سرد مزاج بوده که فعالیت در این 
فضاها، که خود باعث گرمی بدن می شود در جهت تعدیل 
مزاج تن عمل کرده و به سلامت افراد کمک می نماید. 
بر دستیابی  خانه علاوه  از فضاهای  برخی  در  بنابراین، 
به تعادل مزاج، تقویت یکی از مزاج ها در راستای فعالیت 

افراد در آن فضا می-تواند مد نظر قرار گیرد.

مزاج غالب محیط در فضاخصوصیات رفتاری فضاخصوصیات مزاجی فضاخصوصیات کالبدیفضا

متعادل با اندکی گرمی نزدیک به تناسبات 1 به 1.1 تا 1.5حیاط
و تری

تردد، مکث کوتاه، ارتباط بصری و 
فیزیکی میان فضاها

مزاج گرم و مرطوب در ارتباط با آسمان 
و مزاج سرد و خشک در ارتباط با زمین

مهتابی
فضایی کشیده با تناسبات بیش از 1 به 
2 بسوی باد مطلوب و بدون سقف با 

دیوارهای نیمه محصور مشبک
گرم و تر در شب و گرم 

در روز
زندگی خانوادگی شبانه و محل خواب 
شب های تابستان و فعالیت های روزانه 

خانه در زمان صبح
متعادل و مرطوب شبانه از تاثیر باد و 
شرجی و گرم در روز از حضور آفتاب

پله های پیچ از کف تا بام به صورت بام و سرپله
بادگیر

گرم و تر در شب و گرم 
در روز

استراحت شبانه در صورت نبودن 
مهتابی در خانه

همسان با مزاج محیط در زمان شب 
ناشی از باد و شرجی و همسان با گرمی 
مزاج و تعادل تری در طول روز همانند 

آفتاب

جدول 13. معرفی خصوصیات کالبدی، مزاجی و رفتار ناشی از حضور محیط در فضای خانه در بوشهر
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مزاج غالب محیط در فضاخصوصیات رفتاری فضاخصوصیات مزاجی فضاخصوصیات کالبدیفضا
هشتی و دالان 

ورودی
فضای بسته با تناسب 1 به 1.1 تا 1.5 

و دیوارهای قطور
سرد مزاج با درجه سردی 

کم
عبور و مرور از فضای خارج به خانه و 

منتهی به پله و مهمانخانه و حیاط
متاثر از مزاج سرد زمین و ساختمایه 

سنگی فضا

کشیده، کم عرض، به طول ضلع بنا و شناشیر
کاملا مشبک

گرم مزاج با تعادل در 
رطوبت نسبت به محیط

تردد و ارتباط فیزیکی با فضاهای باز 
در عین کم کردن دید از بیرون به 

درون فضا
تعدیل رطوبتی محیط در فضا ناشی از 
همنشینی باد و آفتاب و گرمای آنها

متنوع و متناسب با فضای متصل با آن و طارمه
فعالیت و زندگی و بیشتر متناسب با گرم و ترمرتبط با فضای باز از یک سو یا بیشتر

فضای در ارتباط با آن
همسو با مزاج رطوبت و آفتاب محیط و 

اندکی تعدیل شده

دالان و 
پلکانپیچ

تناسب 1 به 1.5 تا 3 و مرتبط با حیاط 
تردد و مکث کوتاه پیش از ورود به متعادلدر تمام طبقات

فضاها
حضور هر چهار عنصر باد، خاک، 

رطوبت و آفتاب به صورت متعادل شده

تناسب 1 به 2 تا 3 با بازشوهای یک یا مهمانخانه
پذیرایی از میهمانان رسمی روزانه و گرم و اندکی خشکدوطرفه در همکف

اغلب کوتاه مدت
متاثر از خصوصیات گرمی آفتاب و باد و 

خشکی زمین

مجلسی 
)ارسیخانه(

تناسب 1 به 1.5 تا بیش از 2 با حداکثر 
برگزاری میهمانی های خانوادگی و کاملا گرم و اندکی خشکمیزان بازشوهای درطبقات

بهترین مکانیابی در هر خانه
حضور و گرمی مزاجی باد و و گرما و 

خشکی آفتاب

چند دری 
همکف

دارای تناسب 1 به 1.5 تا کمتر از 3 با 
بیشترین زمان زندگی و فعالیت خانواده متعادلبازشو غالبا از یک سو

در شبانهروز خصوصا زمستان
حضور خاک، باد، آفتاب و شرجی در 

کنار هم و با درجهای از تعادل

چنددری 
طبقات میانی

دارای تناسب 1 به 1.5 تا کمتر از 3 با 
فعالیتهای زندگی خانوادگی و بیشتر گرم و خشکبازشو غالبا از بیش سو

شبانه در تمام فصول
مزاج فضا ناشی از تقویت حضور آفتاب 

نسبت به دو عنصر باد و شرجی

چنددری 
بالاترین طبقه

دارای تناسب 1 به 1.5 تا کمتر از 3 با 
فعالیت شبانه و خواب شبانه و غالبا گرمبازشو غالبا از سه یا گاهی چهار سو

تابستانی
گرمی مزاج آفتاب و تعادل رطوبتی از 

حضورتوامان باد، شرجی و آفتاب

پستو و 
صندوقخانه

فضاهایی کم نور و بسته در گوشه های 
مزاج این فضا متاثر از زمین و ساختمایه خدمات رسانی به فضاهای خانهسرد و اندکی خشکخانه و نزدیک به مربع شکل

سرد و خشک است.

تناسب 1 به 1 تا کمتر از 2 در همکف مطبخ
پخت و پز غذا و نان و گاهی غذا سرد و خشکخانه

همسو با مزاج سرد و خشک زمینخوردن اهل خانه

حوضخانه
تناسبات چند دری همکف با دیوارهای 

قطور و ریزفضاهای متنوع و اندکی 
درون زمین نشسته

استحمام، شستشو و نگهداری از آب سرد و اندکی خشک
مصرفی

تاثیر از مزاج خاک در سردی و خشکی 
مزاج

پي نوشت

Kryder .1
Akkach .2
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Temperament analysis of house spaces based on the 
presence of four elements, Case study of Bushehr 
historical houses

The present study is in order to investigate the temperament of home spaces based on 
the presence of four elements. The four elements, in addition to the direct effects on how 
to choose effective climatic solutions in architecture, have affected the temperament of 
the living spaces of the residents.The temperament of the space has led to the formation 
of unique features in each architectural work, including the architecture of houses in the 
historical context of Bushehr. In this research, by selecting the houses and mansions of 
Bushehr historical context as a statistical population, the temperament characteristics of 
its spaces in terms of how the four elements of the environment are affected have been 
discussed and analyzed. This is important with the aim of finding factors in the architecture 
of traditional houses and mansions of Bushehr due to the effects of the environment on its 
temperament by recognizing the temperament characteristics of each space by studying 
the presence of four characteristics of the environment as representative of the four 
main temperaments, ie four elements; water (humidity and sultry), wind (air flow), soil 
(structure and connection with the earth) and fire (sun) are performed on the spaces of 
the house, each of which represents the main temperaments. Therefore, this study seeks 
to analyze the temperament of home spaces based on the presence of four elements. And 
what are the temperament characteristics of the spaces in the historical houses of Bushehr? 
Research method In this research, it is a descriptive, descriptive-analytical method and 
content analysis of resources to identify sources and basics; data analysis has been done to 
analyze the houses of Bushehr historical context in two methods of sampling (deductive) 
and detailed analysis in order to reach a general (inferential) result. In accordance with 
the field findings and case studies, the spaces in the houses of the historical context of 
Bushehr include; yard, mahtabi, roof and staircase, porch and entrance hall, Shanshir, 
Tarmeh, corridors and escalators, rooms (in the types of five-door, four-door and three-
door with one side opening, five-door, four-door and three-door with two-sided opening, 
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five-door, four-door and three-door With three and four sides of the opening), reception 
(guest house), chamber (dining room), closet (chest of drawers), kitchen (kitchen), basin 
and toilets, the temperament characteristics of the spaces were examined. According to the 
findings, the results of the study of home space in the historical context of Bushehr are as 
follows: The temperament of the main living spaces and related spaces is balanced, warm, 
hot and dry (Rooms three, four and fifty and Shanashir); sub-residential spaces are cold-
tempered (Closet, safe and rooms without opening); the temperament of open living spaces 
is warm and humid (Moonlight, Tarmeh and Bam); The temperament of communication 
spaces is balanced (Entrance halls, corridors, stairs and stairs); and service spaces are cold-
tempered. (Kitchen, basin, water storage and services). Each of the elements and organs of 
the houses of Bushehr’s historical context has its own temperament. Just as man has the 
most balanced temperament among creatures, and each organ has its own temperament, 
The elements of these houses are also built next to each other in order to create a balance of 
temperament. It is also more balanced than the environment and is effective with the lack of 
intensification of temperament characteristics of people living in houses of historical texture 
due to the temperament of space. The results of the analysis of the relationship between 
the temperament of the environment and the spaces of houses in the historical context of 
Bushehr show that The spaces that are the place of party, living and family residence are 
warm-tempered, lively spaces that are in line with the behavior of the often warm-tempered 
residents. Also, the dryness of the temperament of these spaces is in contrast to the more 
temperament of the environment and the inhabitants, which balances the humidity of the 
temperament of the environment and the people living in it, in order to prevent boredom 
and numbness in the space. The pauses between spaces and the entrances from the open 
space to the closed space are balanced. The central courtyard, entrance porch, corridors and 
stairs are among these spaces and the reason is the presence of four elements in the best 
possible way in these spaces, which have formed the moderate temperament of the space. 
Service spaces, ie safes, closets, kitchens and basins, due to the absence of the sun, are often 
cold-tempered, and activity in these spaces, which in turn causes the body to warm up and 
it acts to regulate the body’s mood and helps people’s health. The most important result of 
this study is to investigate the existence of diversity in the temperament of home spaces in 
the historical context of Bushehr, so that each of the spaces is appropriate and appropriate 
to how the residents live and work in it and people can be based on physical needs, and life 
in the spaces of Bushehr’s home. 


